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十
月
三
十
日
（
日
）、
村
民
体
育
館
に
お
い
て
「
水
上
村
福
祉
と
文
化
の
集
い
」
が
開
催

さ
れ
ま
し
た
。
開
会
式
で
は
、
各
種
表
彰
式
が
行
わ
れ
、
そ
の
後
、

ス
テ
ー
ジ
で
は
合
唱
や
ダ
ン
ス
、
い
ろ
は
座
公
演
や
猿
ま
わ
し
な

ど
が
あ
り
、
会
場
は
大
い
に
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。

　

ま
た
、
会
場
内
に
は
陶
芸
や
木
工
品
、
小
中
学
生
の
書
道
や
絵

な
ど
の
展
示
が
あ
り
、
来
場
し
た
人
た
ち
は
熱
心
に
見
入
っ
て
い

ま
し
た
。
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村内News………

青壮年部大会「盟友の主張」
水上支部より２年連続の最優秀賞

　平成 28 年９月 23 日、あさぎり町にて平成 28 年度青壮年部大会が開催され
ました。
　本大会のなかで、ＪＡくま青壮年部の各支部代表である盟友７名が、農業
経営に対する考えや目標などを発表
する「盟友の主張」があり、昨年度
最優秀賞の川原隆治さん（湯山北目）
に引き続き、本年度の最優秀賞には
濱川隆浩さん（湯山北目）が輝き、
水上支部より２年連続の受賞となり
ました。

　11 月 12 日（土）、多良木町町民体育館において第 20 回上球磨地域幼年消防大会が
開催され、本村から岩野保育所幼年消防クラブと湯山保育所幼年消防クラブが参加
しました。この大会は、子どもたちの防火意識の高揚と知識普及を目的として２年
に１回開催されるものです。
　式典において、上球磨管内の幼年消
防クラブを代表し、湯山保育所幼年消
防クラブ 11 名が「防火の誓い」を宣言
しました。その可愛く力強い姿に、観
客の皆さんから大きな拍手と歓声を頂
きました。式典後は楽しいイベントが
多数用意されており、子どもたちは楽
しく防火について学んでいました。

昨年度最優秀賞の
川原隆治さん

本年度最優秀賞の
濱川隆浩さん
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　湯山校区人づくり協議会の皆様と湯山地区の旅
館組合の皆様のご協力のもと、宿泊登校を行うこ
とができました。子どもたちは縦割り班ごとに湯
山地区の民宿に泊まって様々な体験をし、翌朝は
各民宿からにこにこ笑
顔で登校してきました。
登校後は各民宿でどん
な体験をしたか、大い
に話が弾んでいました。

　一倉義徳様、コーラスグ
ループ「ムーンライト」様、
ＴＦスウイングオーケストラ
様をお招きし、素敵な音楽で
秋の夜長を楽しみました。

キジの放鳥１０月１３日（木）

「宿泊登校」１０月６日（木）～７日（金）

「十五夜コンサート」１０月１３日（木）

　毎年、猟友会の皆様のご協力
で、キジの放鳥体験をさせていた
だいています。今年も、３年生以
上の子どもたちで 25羽のキジを
放鳥しました。

湯山小

「桜民宿」地域の方による紙芝居

「市房観光ホテル」PTA会長
OBの皆様と球磨拳

「市房庵なるお」おいしい朝食を
いただきました。

「民宿川原」保護者の方と
かん馬作り 「瓢鰻亭」かまどでご飯を炊きました。
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村内News………

「犬童球渓顕彰音楽祭」

「秋の遠足」

　11 月４日（金）、人吉
カルチャーパレスにて行
われた「第 70 回犬童球
渓顕彰音楽祭」で、３年
生以上 66 人は、鼓笛の
演奏を披露しました。
　人吉球磨地域の小学
校・中学校・高等学校 35
校、1,320 人が一堂に会
し行われた本音楽祭にお

いて、鼓笛演奏を披露したのは、本校のみでした。演奏終了後には、割れ
んばかりの拍手が送られ、子どもたちは大変満足そうでした。
　音楽祭終了後、青井阿蘇
神社に移動し、ボランティ
アの方の説明を聞きながら、
青井阿蘇神社の歴史や文化、
国宝決定に至るまでの経緯
等について学びました。

　11 月４日（金）、１・２
年生は、ほいほい広場に出
かけ、木の葉や実、枝など
を集め、いっぱい秋を感じ
ました。今後、集めた物を
使って、制作活動をします。

岩野小
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………村内News

　奉仕・体験学習「ふるさと塾」では、11 月５
日（土）の津波防災の日にちなみまして、上球
磨消防組合のご協力のもと防災学習をおこない
ました。水上村内の小学生 13 名が参加し、４
月に起きた熊本地震に出動した隊員の方の体験
談を聞き、司令室での 119 番対応の実践、救急
車や消防車等の説明が行われました。参加した
児童も興味津々で隊員の方の説明を聞き入って
おり、防災に対して多くのことを学びました。

11月５日津波防災の日「防災について学ぼう !!」

　平成 28 年 11 月５日、湯山馬場地区にお住まいの井上加代子さん（大正５年
11 月５日生）が、満 100 歳の誕生日を迎えられ、中嶽村長から長寿者祝い金の
贈呈が行われました。
　当日は、夫の修郎さんとお
揃いで、戦前から戦後にわた
りお二人で過ごしてきた激動
の時代や、若い頃の地域での
思い出を懐かしく話されまし
た。
　本村で 13 番目の長寿祝い
金の贈呈者です、井上さん、
100 歳本当におめでとうござ
います。

祝　満 100 歳　井上加代子さん
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　村の家計簿
１．平成28年度上半期　村の財政事情
　（1）一般会計　予算総額39億684万円（平成27年度からの繰越明許費を含む）
　　〔1〕歳入 （単位：千円）

款　　　　　別 説　　　　　　明
予算額（Ａ） 収入済額（Ｂ） 収 納 率
金額 構成比 金額 構成比 （Ｂ）/（Ａ）

1 村 税 村民から納付された税金 203,875 5.218% 101,435 6.492% 49.8%
2 地 方 譲 与 税 国税の中から、基準により譲与される税金 36,001 0.921% 10,515 0.673% 29.2%
3 利 子 割 交 付 金 県民税の利子を按分して村に交付 150 0.004% 38 0.002% 25.3%
4 配 当 割 交 付 金 　〃　の株式配当分を案分して村に交付 150 0.004% 51 0.003% 34.0%
5 株式等譲渡所得割交付金 　〃　の譲渡所得割分を案分して交付 50 0.001% 0 0.000% 0.0%
6 地方消費税交付金 村への消費税交付金 36,000 0.921% 21,638 1.385% 60.1%
7 自動車取得税交付金 県に納付された自動車取得税の 70％を交付 3,500 0.090% 1,646 0.105% 47.0%
8 地 方 特 例 交 付 金 地方税の減税分の補填交付金 200 0.005% 610 0.039% 305.0%
9 地 方 交 付 税 国から交付される 1,350,000 34.555% 1,095,398 70.107% 81.1%
10 交通安全対策特別交付金 村の交通安全対策への交付金 1 0.000% 0 0.000% 0.0%
11 分担金及び負担金 保育料などの分担金 12,498 0.320% 3,547 0.227% 28.4%
12 使用料及び手数料 公営住宅などの施設使用料 29,136 0.746% 13,878 0.888% 47.6%
13 国 庫 支 出 金 国が交付する補助金など 331,320 8.481% 58,392 3.737% 17.6%
14 県 支 出 金 県が交付する補助金など 149,393 3.824% 7,770 0.497% 5.2%
15 財 産 収 入 村有財産の売り払い収入など 17,757 0.455% 6,287 0.402% 35.4%
16 寄 附 金 一般寄付金等 1,003 0.026% 70 0.004% 7.0%
17 繰 入 金 基金からの繰り入れ金 95,901 2.455% 7,917 0.507% 8.3%
18 繰 越 金 前年度からの繰越金 141,107 3.612% 216,040 13.827% 153.1%
19 諸 収 入 コピー使用料等の雑収入 95,701 2.450% 5,331 0.341% 5.6%
20 村 債 国などから借り入れた借金 1,403,099 35.914% 11,900 0.762% 0.8%
歳　入　合　計 3,906,842 1,562,463 40.0%

　　〔2〕歳出 （単位：千円）

款　　　　　別 説　　　　　　明
予算額（Ａ） 支出済額（Ｂ） 支出率
金額 構成比 金額 構成比 （Ｂ）/（Ａ）

1 議 会 費 議会開催、議員活動など 66,733 1.71% 30,261 2.35% 45.35%
2 総 務 費 村有林管理、交通安全・防犯対策など 812,088 20.79% 112,334 8.73% 13.83%
3 民 生 費 高齢者・障害者福祉、保育所運営など 482,462 12.35% 254,180 19.76% 52.68%
4 衛 生 費 ごみ処理・住民検診など 136,510 3.49% 52,013 4.04% 38.10%
5 労 働 費 1 0.00% 0 0.00% 0.00%
6 農 林 水 産 業 費 農林業振興、農地・森林整備など 312,737 8.00% 108,309 8.42% 34.63%
7 商 工 費 商工業・観光振興、公園管理など 160,910 4.12% 59,059 4.59% 36.70%
8 土 木 費 道路、河川、住宅の整備・管理など 527,591 13.50% 172,146 13.38% 32.63%
9 消 防 費 消防団の活動・災害対策など 116,244 2.98% 51,814 4.03% 44.57%
10 教 育 費 学校教育・社会教育など 763,574 19.54% 271,659 21.12% 35.58%
11 災 害 復 旧 費 道路・河川、農地・林道などの災害復旧 218,474 5.59% 25,202 1.96% 11.54%
12 公 債 費 借金の返済 304,516 7.79% 149,240 11.60% 49.01%
13 諸 支 出 金 2 0.00% 0 0.00% 0.00%
14 予 備 費 5,000 0.13% 0 0.00% 0.00%
歳　出　合　計 3,906,842 1,286,217 32.92%
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　（2）平成 28年度上半期までの収納支出額総括表
（単位：千円）

会 計 別 　 区　　　 分　 予 算 現 額 収 納又は支出
予算現額に対す
る収納・支出残額
（繰越明許費を含む）

予算現額
に対する
収納支出
の 比 率

一 般 会 計

歳　　　　　　 入 3,906,842 1,562,463 2,344,379 39.99%

歳　　　　　　 出 3,906,842 1,286,217 2,620,625 32.92%

歳入歳出差し引残額 276,246

国民健康保
険特別会計
（事業勘定）

歳　　　　　　 入 412,718 187,127 225,591 45.34%

歳　　　　　　 出 412,718 152,347 260,371 36.91%

歳入歳出差し引残額 34,780

国民健康保
険特別会計
（直診勘定）

歳　　　　　　 入 8,071 4,405 3,666 54.58%

歳　　　　　　 出 8,071 4,797 3,274 59.44%

歳入歳出差し引残額 △ 392

介 護 保 険
特 別 会 計

歳　　　　　　 入 366,281 211,533 154,748 57.75%

歳　　　　　　 出 366,281 154,840 211,441 42.27%

歳入歳出差し引残額 56,693

後期高齢者医
療特別会計

歳　　　　　　 入 31,866 8,473 23,393 26.59%

歳　　　　　　 出 31,866 5,549 26,317 17.41%

歳入歳出差し引残額 2,924

簡易水道事
業特別会計

歳　　　　　　 入 36,458 22,179 14,279 60.83%

歳　　　　　　 出 36,458 13,106 23,352 35.95%

歳入歳出差し引残額 9,073

農業集落排水
事業特別会計

歳　　　　　　 入 54,000 52,825 1,175 97.82%

歳　　　　　　 出 54,000 23,482 30,518 43.49%

歳入歳出差し引残額 29,343

林業集落排水
事業特別会計

歳　　　　　　 入 5,650 6,236 △ 586 110.37%

歳　　　　　　 出 5,650 1,870 3,780 33.10%

歳入歳出差し引残額 4,366

下水道事業
特 別 会 計

歳　　　　　　 入 40,546 30,529 10,017 75.29%

歳　　　　　　 出 40,546 16,599 23,947 40.94%

歳入歳出差し引残額 13,930

総 計

歳　　　　　　 入 4,862,432 2,085,770 2,776,662 42.90%

歳　　　　　　 出 4,862,432 1,658,807 3,203,625 34.11%

歳入歳出差し引残額 426,963
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2．村民一人あたりの税負担額（単位：円）

税　　目 細　別 平成26年度 平成２7年度
平成２8年度
（９月末現在）

村 民 税 個人分 19,171 21,172 20,333

固定資産税
国・県・九電分除く 22,946 22,967 23,504

国・県・九電分含む 59,535 59,880 59,713

軽自動車税 2,849 3,017 3,614

た ば こ 税 2,111 2,186 2,171

入 湯 税 317 284 280

国民健康保険税 22,576 21,329 21,705

※各年度分については、調定額により算出。

3．公有財産の状況
　（1）土地及び建物　　平成28年９月末現在

区　　　分 土地面積（㎡） 建物面積（㎡）

公　
　
　
　
　

有　
　
　
　
　

財　
　
　
　
　

産

行　
　

政　
　

財　
　

産

本 庁 舎 6,111.8 1,673.2
その他の施設 9,750.0 4,173.4

公 

用 

財 

産

学 校 49,231.3 15,434.1
公 営 住 宅 32,798.8 7,332.6
公 園 79,012.4 0.0
その他の施設 61,177.0 3,599.3
山 林 490,812.0 0.0
計 728,893.3 32,212.6

普　

通　

財　

産

公 園 99,815.4 3,180.6
その他の施設 37,145.7 4,573.8
山 林 19,017,231.0 0.0
その他の土地 1,277,458.6 0.0

計 20,431,650.7 7,754.4
合　　　　　　計 21,160,544.0 39,967.0

　（2）公用自動車        　  平成28年９月末現在
用　途　別 台数 備　　　　　　　　　　考　（左の内訳）

連 絡 車 13 議会事務局１，総務課１，保健福祉課２，税務住民課２，産業振興課３，建設課２，教育課２
貨 物 車 7 総務課（ワゴン）１，産業振興課（軽トラック）１，建設課（水道車）１，教育課（ワゴン１、軽トラック３）４
特 殊 車 両 2 総務課（青パト）１，産業振興課（高所作業車）１
保 健 指 導 車 1 保健福祉課１
介 護 移 送 車 2 保健福祉課２
マ イ ク ロ バ ス 2 教育課２
ス ク ー ル バ ス 3 教育課３
給 食 車 1 教育課１
緊 急 自 動 車 14 消防車１，積載車 13
合　　　　計 45

４．村債及び一時借入金の現在高
　（1）村債（一般会計及び特別会計）     　　平成28年９月末現在（単位：千円）
借　　入　　先 平成27年度末現在高 平成 28年度借入額 平成28年度償還額 差引現在高

１. 政 府 資 金 2,784,361 11,900 137,542 2,658,719

内  

訳

財 政 融 資 資 金 2,552,466 11,900 109,228 2,455,138
簡 保 資 金 125,500 0 25,041 100,459
郵 便 資 金 106,395 0 3,273 103,122

２. 地方公共団体金融機構 389,040 0 21,005 368,035
３. 熊 本 県 0 0 0 0
４. その他金融機関 42,435 0 7,248 35,187
合　　　　　計 3,215,836 11,900 165,795 3,061,941

　（2）一時借入金の現在高
一  時  借  入  金 なし 平成 28 年９月末現在
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5．基金会計の残高         （単位：円）

基　　　金　　　名 平成28年３月末
現 在 高

平成 28 年度上半期増減額 平成 28 年 9月末
現 在 高歳　　入　　額 歳　　出　　額

財 政 調 整 基 金 1,323,722,810 0 0 1,323,722,810

減 債 基 金 804,456,808 0 0 804,456,808

国 民 健 康 保 険
療 養 給 付 基 金 139,481,877 0 0 139,481,877

ふるさと創生基金 129,333,265 0 0 129,333,265

い き い き 人
づ く り 基 金 185,743,900 0 0 185,743,900

老人福祉対策基金 84,741,585 0 0 84,741,585

桜 オ ー ナ ー 基 金 7,730,000 0 0 7,730,000

高額療養貸付基金 1,630,444 0 0 1,630,444

土 地 開 発 基 金 85,417,848 0 0 85,417,848

古川地域開発基金 20,544,162 0 0 20,544,162

簡易水道事業基金 29,115,482 0 0 29,115,482

中 山 間 地 ふ る さ
と・水と土保全基金 3,688,464 0 0 3,688,464

被 災 家 屋 復
旧 貸 付 基 金 3,971,175 0 0 3,971,175

交通安全対策基金 1,047,711 0 0 1,047,711

下 水 道 事 業 基 金 29,992,650 0 0 29,992,650

介 護 保 険 給
付 準 備 基 金 1 0 0 1

こども育成支援基金 186,644,480 0 0 186,644,480

ふるさと応援基金 6,134,789 0 0 6,134,789

地 域 公 共 交
通 対 策 基 金 474,641,435 0 0 474,641,435

水 上 村 学 校 分
収 造 林 基 金 11,707,200 0 0 11,707,200

小　　計 3,529,746,086 0 0 3,529,746,086

奨 学 金 貸 与 基 金 13,085,950 3,061,050 1,200,000 14,947,000

産 業 後 継 者 育 成
奨 学 貸 付 基 金 2,450,000 0 0 2,450,000

合　　計 3,545,282,036 3,061,050 1,200,000 3,547,143,086
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税務住民課からのお知らせ

通知カードを紛失された場合は再交付が可能です。
今後、様々な行政手続において提示を求められる事がありますので早めの申請をおすす
めします。
○再交付申請から受取までの流れについて
１．通知カードを自宅内以外で紛失した場合、まずは警察へ遺失届を提出し、その後
役場に紛失届を提出してください。
　※自宅内の紛失の場合は役場にて紛失届・再交付申請書を提出してく
　ださい。

２．通知カードの再交付（１枚500円）を申請、約２～３週間後に住民票登録してあ
る住所に送付、受取（通知カードの再交付申請を行った場合）

　※至急、マイナンバーを確認したい場合は、マイナンバーの記載された住民票を請
　求してください。

○再交付申請に必要なもの
　　本人申請の場合
　　　１．本人確認書類（運転免許証、健康保険証など）
　　　２．印鑑
　　　３．手数料（１枚５００円）

代理人の方が再交付の手続に来られる場合は、上記１から３に加えて次のいずれか
の書類も必要です。
▪　代理人の方の本人確認書類（運転免許証、健康保険証など）
▪　法定代理人（親権者または法定代理人）の方が手続きする場合は、戸籍謄本
（水上村に本籍がある方は不要です）

▪　任意代理人（法定代理人以外）の方が手続きする場合は、委任状
　　　※委任状は税務住民課にありますので必要な際はご連絡ください。
　　　※本人確認書類は全ての方に該当します。

①通知カードは紙製のカードで、マイナンバーカードに比べ紛失・焼失しやすくなって
おります。

②通知カードは番号を通知するだけのカードのため本人確認書類として使用する事がで
きません。

③マイナンバーカードにすると番号確認及び本人確認が１枚のカードでできる利便性が
ありますので、マイナンバーカードの申請をおすすめします。

④マイナンバーに関する質問等ありましたら税務住民課（44－0316）に連絡をお願い
します。

水上村役場　税務住民課
44－0316（直通）
担当：荒嶽　白川

◇◇マイナンバーの通知カードの再交付について◇◇

マイナンバー
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税務住民課他からのお知らせ

　年末年始の12月29日（木）～１月３日（火）の間、
パスポート窓口は休みになります。

◎パスポートの申請から交付までは、平日のみを数えて（土日祝日・年末年始
を除く）下記の日数が必要です。
　十分余裕を持って申請されるようお願いします。
　　　　　　
　　　　　新規申請（切替、記載事項変更）・・・９日
　　　　　増補申請・・・・・・・・・・・・・・６日

◎年末年始のパスポート交付予定日

申請日
交付予定日

申請日
交付予定日

新規
（切替・変更） 増補 新規

（切替・変更） 増補

12月  9 日 12月 21日 12月 16日 12月 21日 1月 10日 1月  4 日
12月 12日 12月 22日 12月 19日 12月 22日 1月 11日 1月  5 日
12月 13日 12月 26日 12月 20日 12月 26日 1月 12日 1月  6 日
12月 14日 12月 27日 12月 21日 12月 27日 1月 13日 1月 10日
12月 15日 12月 28日 12月 22日 12月 28日 1月 16日 1月 11日
12月 16日 1月  4 日 12月 26日 1月  4 日 1月 17日 1月 12日
12月 19日 1月  5 日 12月 27日 1月  5 日 1月 18日 1月 13日
12月 20日 1月  6 日 12月 28日 1月  6 日 1月 19日 1月 16日

◎お問い合わせ先
　水上村役場　税務住民課　担当：白川・荒嶽
　電話番号：４４－０３１６

年末年始の旅券申請、交付受付について

　今年度は「毎月第２木曜日」に行
政相談所を開設します。
　相談は無料で秘密は固く守られま
す。お気軽にご相談ください。
日　時：12月８日（木）午後１時～午後３時
場　所：水上村保健センター
相談員：行政相談委員　唐鎌精二　氏
問い合わせ先
　水上村役場　総務課　内田　☎４４－０３１１

※社会福祉協議会による相談会も同日開催されま
す。

日　時：12月８日（木）午後１時～午後４時

場　所：水上村保健センター

相談員：弁護士等　　※事前に予約が必要です。

問い合わせ先

　水上村社会福祉協議会　☎４４－０７８２
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税務住民課からのお知らせ

〈国民年金保険料は口座振替がお得です！〉
　国民年金保険料の納付には、口座振替がご利用できます。
　口座振替は、現金納付よりも割引額が大きい6ヶ月前納・1年前納・2年前納や、月々50円割
引となる早割制度が用意されています。
　口座振替をご希望の方は、納付書または年金手帳、通帳、金融機関届出印を持参のうえ、ご
希望の金融機関または最寄りの年金事務所へお申し出ください。

〈国民年金保険料はクレジットカードでも納付できます！〉
　国民年金保険料は、クレジットカードでも納付できます。
　平成29年4月からは、新たにクレジットカード納付でも2年前納が利用できるようになり、
ますます便利な納付方法になります。
　ただし、有効期限を迎えるクレジットカードの場合、更新時に改めて手続きが必要な場合が
ありますのでご注意ください。
　クレジットカードをご希望の方またはクレジットカードの有効期限を迎える方は、最寄りの
年金事務所へお問い合わせください。

〈年金出張相談のお知らせ〉
　完全予約制になっております。早めの予約をおすすめします。
　相談会スケジュール

12月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

4 5
人吉

6 7
錦

8 9 10

11 12
人吉

13 14
多良木

15 16 17

18 19
人吉

20 21
錦

22 23 24

25 26
人吉

27 28
多良木

29 30 31

○多良木会場　多良木町役場　　　○人吉会場　人吉市東西コミュニティセンター
○錦会場　　　錦町社会福祉協議会

お電話での予約・・・八代年金事務所予約担当へ　TEL☎：０９６５－３５－６１２３
窓口での予約・・・市町村役場担当窓口へ　　　
※予約の際はお手元に年金手帳をご準備ください。

お問い合せ先　水上村役場　税務住民課　年金係　TEL：４４－０３１６
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岩野公民館 図書室より
今月の新刊を紹介します！

書　　　　名 著　者　名 書　　　　名 著　者　名

恋のゴンドラ 東野　圭吾
子どもに作ってあげたい
最新版スポーツめし

新生　暁子

「この恋の行方は、天国か地獄か。」真冬に集う男女
８人の運命は ?東野圭吾が「恋愛」という永遠のミ
ステリーに真っ向から挑む。怒濤の連続どんでん返
し！

いつもの食卓に1品プラスしたい時におすすめなの
が、超簡単スポーツめし！試合前に食べても胃腸に負
担をかけない試合前の勝負めしや、試合後やキツイ練
習後にぴったりの疲労回復ごはんのレシピも伝授。ス
ポーツをする子どもの保護者におすすめの1冊！

あしたの君へ 柚月　裕子 いい人ランキング 吉野　万里子

家庭裁判所調査官見習いの望月大地は、少年少女と
の面接、事件の調査、離婚調停の立ち会いと、実際
に案件を担当するが、思い通りにいかずに自信を失
うことばかり。それでも日々、葛藤を繰り返しなが
ら、一人前の家裁調査官を目指す― 

人の悪口を言わないし、掃除はサボらないし、「宿
題を見せて」と頼まれたら、気前よく見せる人。「い
い人」と呼ばれるのは、いいことだと思っていたけ
れど、実は…?巧妙に仕掛けられた罠。それが、悪
意の連鎖を引き起こし、2年 1組の空気を変えてい
く…

夜行 森見　登美彦
学習漢字がすべて入っ
た！漢字でおはなし

川北　亮司

十年前、鞍馬の火祭りを訪れた私たちの前から、長
谷川さんは突然姿を消した。十年ぶりに鞍馬に集
まったのは、おそらく皆、もう一度彼女に会いたかっ
たからだ。夜が更けるなか、それぞれが旅先で出会っ
た不思議な体験を語り出す。

文科省の配当漢字表をもとに、学年で習う漢字をす
べて使った童話を製作。オールカラーの挿絵が入っ
て、面白いのはもちろん、読むだけで漢字が身につ
く読み物にまとめてあります！

ボクの妻と
結婚してください。

樋口　卓治
続ボクの妻と

結婚してください。
樋口　卓治

余命6ヵ月を宣告された放送作家の修治。死を前に
思うのは最愛の家族のこと。みんなを笑顔にしたく
て 22年間バラエティ番組を作ってきた。妻と息子
にも、ずっと笑顔でいてほしい。修治は人生最後の
企画を考え抜き、決めた。笑い泣きが止まらない家
族小説。

天国行きは、生前の善行と、笑った回数で決まる。
病に倒れ、この世とあの世の狭間でそう聞かされた
修治は、息子の陽一郎に会うために天国行きを諦め
て一週間この世に戻る。「ボクの妻と結婚してくださ
い。」続編です。

小学校英語絵本セット 小学館 えんとつ町のプペル にしのあきひろ

英語に触れる第一歩におすすめのセット本！２歳～
小学校低学年の子どもさんに英語への興味を持たせ
たい方におすすめです。

えんとつだらけの町は朝から晩までモックモク。あ
るとき、夜空をかける配達屋さんが、煙をすって咳
き込んで、配達中の心臓をうっかりおとしてしまい
ました。えんとつの町のかたすみで、あの心臓が鳴っ
ています。

☆県立図書館コーナーの本が入れ替わりました！この機会にぜひ岩野公民館図書室においでください☆

教育課からのお知らせ
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教育課からのお知らせ

大会の概要
名称・期日：第５回公認奥球磨ロードレース大会・平成29年１月15日（日）雨天決行
主催：（一財）熊本陸上競技協会・水上村・湯前町・多良木町
主管：球磨郡陸上競技協会・水上村教育委員会・湯前町教育委員会・多良木町教育委員会
種目：○５ｋｍの部　中学男子（09：20）　中学女子・女子フリー（10：00）
　　　○ハーフマラソンの部　一般男子・女子（10：45）
　　　○10㎞の部　高校男子（11：00）

皆様へご協力のお願い（交通規制などのご案内）
　大会当日は、10：50～12：00頃まで国道219号（多良木町～湯前町）を全面通行止めと
するなど、交通規制を行います。沿線以外の通行可能な道路でも大幅な交通渋滞や混雑が予想
されます。
　沿道にお住まいの皆様をはじめ、各店舗、営業所などの関係者の皆様には、大変ご迷惑をお
かけいたしますが、奥球磨ロードレース大会の開催に、皆様方の温かいご理解とご協力をお願
い申し上げます。

ご不明な点は事務局までお気軽にお問い合わせ下さい。
奥球磨ロードレース大会実行委員会事務局　水上村教育委員会内　TEL：44－0333
平成29年1月15日（日）
　第５回公認奥球磨ロードレース大会開催のため、以下の時間に全面通行止めの交通規制がか
かります。

09：10-12：00頃　国道388号線　スタート・フィニッシュ時間全面通行止（水上村役場～岩野小学校
交差点）
10：50-11：30頃 県道43号線　 全面通行止め（湯前町役場～国道219号）
10：50-12：00頃 国道219号線　全面通行止め（多良木町　駅前交差点～湯前町　時の公園前交差点）
※コースに接する道路にも交通規制がかかる場合があります。
※当日は、安全確保のため、予告なしに交通規制の時間や規制のかかる路線の変更がある場合があります。
※産交バスは通常どおり運行予定ですが、湯前駅周辺混雑のため、10分ほど遅れる場合がございます。
　ご了承いただきますようお願い申し上げます。

第５回公認奥球磨ロードレース大会開催に伴う
交通規制のお知らせ

開催日　平成29年１月15日（日）
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水上村高等学校等通学費等支援補助制度
平成28年4月から開始しております。

教育課からのお知らせ

水上村では、子育て支援のため、通学費等の補助を実施。
下記に該当される方は教育課までお尋ねください。

補　助
対象者

◆対象となる生徒は、高校等の１学年から３学年に在籍する者で、補助の期間は、３年間を上限
とします。

◆対象となる生徒の保護者等で通学費（バイク等含む）、下宿等の経費を負担している者（交付
資格者）が村内に住所を有していること。

◆交付資格者は村税等の滞納をしていないこと。

補助内容

鉄道バス通学者 購入通学定期の8割を補助します。
（定期券に限る）

寮・下宿等通学者 寮費・下宿代等の８割を補助します。
（食事代を除く家賃代等）

バイク等通学者 湯前駅を起点とし通学先の最寄り駅をみなし駅とみて６ヶ月定期券購入額
を１ヶ月に算定した金額の８割を補助します。

※いずれのケースでも１ヶ月10,000 円を上限とします。

申請方法

下記の書類を教育委員会へ提出し申請してください。
（１）購入した通学定期の写し
（２）在学証明書又は生徒証明書の写し
（３）金融機関通帳の写し
（４）下宿等の契約書等の写し（契約額、共益費、食費等が明記されているもの）
（５）バイク等通学証明書の写し
（６）確約書（返金させるため）
（７）印鑑（認印）

申請時期

◆定期券の場合は、購入後に申請してください。
◆下宿等の場合は、契約時点で申請してください。
◆バイク等の場合は、高校等の許可時点で申請してください。
◆事実確認等を審査し、交付を決定します。

その他
◆請求後は、その都度補助します。ただし、一度申請してもその後、自動的に補助金を支払うわ
けではありません。購入のたびに申請してください。

◆補助後に通学しなくなった場合（停学・退学等）は、補助金の返金手続きをお願いします。

～～～～支　給　例～～～～～～～～～～
※球磨工業高校に通学の場合・・
　　・１ヶ月定期（11,790 円）を購入した場合　
　　　　　　　　　　11,790 円×8割＝ 9,432円【補助額　9,400 円】
　　・3ヶ月定期（33,610 円）を購入した場合
　　　　　　　　　　33,610 円×8割＝ 26,888 円【補助額26,800 円】
　　・6ヶ月定期（63,670 円）を購入した場合
　　　　　　　　　　63,670 円×8割＝ 50,936 円【補助額50,900 円】
※下宿の場合・・・
　・1ヶ月家賃（38,000 円）の場合
　　　　　　　　　　38,000 円×8割＝ 30,400 円【補助額10,000 円／月】　
※バイクで多良木高校へ通学の場合・・
　　・湯前駅～多良木駅の6ヶ月定期（28,030 円）
　　　　　　　　　　28,030 円÷６月≒4,671円／月　　
　　　　　　　　　　4,671 円×8割≒ 3,736 円【補助額3,700円／月】
※詳しくは下記担当までお問い合わせください。

水上村教育委員会　教育課　TEL　４４－０３３３　担当　堤田
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教育課他からのお知らせ

平成 29 年成人式のお知らせ
　平成 29 年成人式の日程が決まりましたのでお知らせいたします。

○前日祭
　日時：平成 29年１月４日（水）午後２時～
　場所：水上中学校　他
　内容：記念植樹・ホームルーム
○成人式
　日時：平成29年１月５日（木）午前10時～
　場所：岩野公民館大研修室

※今年度成人式対象者は、平成８年４月２日～平成９年４月１日生まれの方です。

お問い合わせ先　水上村教育委員会　担当：岩﨑　TEL44-0333

「熊本城マラソン２０１７」が開催されます！　
２月19日（日）は、交通規制とノーマイカーデーへのご理
解・ご協力をお願いします。
　２月19日（日）、熊本市内において、平成28年熊本地震からの復興を祈念し、「熊本の元気」を
全国に発信するイベントとして、「熊本城マラソン2017」（第6回大会）が開催されます。大会当日
は、長時間にわたり大規模な交通規制が実施されますので、マラソンコース沿線以外の通行可能な道
路においても、大幅な渋滞が予想されます。
　大変ご迷惑をおかけしますが、県内外から多くのランナーが参加される「熊本城マラソン2017」
の開催に、温かいご理解とご協力をお願いします。
　また、特に熊本市内へお出かけの際には、マイカーの使用をひかえ、公共交通機関のご利用をお願
いします。２月19日（日）は、ノーマイカーデーにご協力ください。
　交通規制についての詳細は、「熊本城マラソンホームページ」をご確認ください。
（http://kumamotojyo-marathon.jp/）
※郵便物や宅配便などが遅れて届くことも予想されます。

（熊本城マラソン実行委員会事務局　096-328-2373）

○平成28年分の確定申告書等には個人番号の記載が必要です！
　社会保障・税番号制度（マイナンバー制度）の導入に伴い、平成28年分の確定申告書等にはマイナン
バー（個人番号）の記載が必要となりました。
　なお、マイナンバー（個人番号）を記載した確定申告書等を税務署へ提出する際には、申告されるご
本人の本人確認書類の提示又は写しの添付が必要です。
≪本人確認を行うときに使用する書類の例≫
　例１：マイナンバーカード（個人番号カード）の表面及び裏面の写し【番号確認及び身元確認書類】
例２：通知カードの写し【番号確認書類】＋運転免許証又は公的医療保険の被保険者証の写し【身元

確認書類】など
　詳しくは熊本国税局のホームページ（www.nta.go.jp/kumamoto 又は 熊本国税局   検索 ）をご覧い
ただくか、最寄りの税務署にお尋ねください。
　　　人吉税務署（電話　0966-23-2311）※自動音声案内
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化石レプリカ作りなど、子どもたちが体験したり、
ものづくりをしたりできるイベントです。また、A 
and Live代表取締役（ジャパネットたかた創業者）
髙田明さんによる講演
夢待ち続け　日々精進」があります。髙田社長ご自
身や会社の歴史を振り返りながら思いを語ってい
ただきます。
　ご家族で、子ども会等の行事で、ぜひお越しくだ
さい。イベント情報は、熊本県生涯学習推進セン
ターＨＰをご覧ください。

障がいのある方を対象とした職業訓
練生の募集（受講料無料）
【パソコンスキルアップ科】　仕事されている方を
対象とした訓練（在職者訓練）
◆受講対象障がい　身体障がいのうち上肢障が
い・下肢障がい・内部障がい、精神障がい、難病
◆定員　５名
◆内容　パソコンの基礎から応用、実践８ワード、
エクセル）をe-ラーニング（インターネットを利
用した自宅での訓練）を通して学びます。訓練
は、火曜、木曜に行います。

◆募集期限　平成29年１月31日（火）まで
◆訓練期間　平成29年３月７日（火）から平成29年
　５月30日（火）まで（３か月間）
◆経費　テキスト代　5,400円（税抜き）程度
◆訓練場所　インターネットを利用し自宅で訓練
を行います。月に１度熊本県立高等技術専門校
でスクーリング（出席しての訓練）を予定してい
ます。（委託先：有限会社システムランド）

林業退職金共済制度（林退共）から
のお知らせです。
　林業の仕事をしていたことがありませんか？
林退共制度に加入していたが、退職金をまだ受け
取っていない方を探しています。

放送大学4月生募集のお知らせ
　放送大学では、平成29年度第１学期（４月入学）
の学生を募集しています。
　放送大学はテレビ、ラジオ、インターネットを
利用して授業を行う通信制の大学です。
　心理・教育・福祉・経済・歴史・文学・情報・
自然科学など、幅広い分野を学べます。
　出願期間について第１回は２月 28日まで、第
２回は３月 20日まで。資料を無料で差し上げて
います。お気軽に放送大学熊本学習センターまで
ご請求ください。放送大学ホームページでも受け
付けております。

「労働保険」の加入手続はお済みでしょうか。
ー11月は「労働保険適用促進強化
期間」です－
　「労働保険」とは、労災保険と雇用保険を合わせ
た総称で、政府が管掌する保険制度であり、事業の
種類や規模に関わりなく、農林水産業の一部を除
いて、労働省を一人でも雇用している事業主は、加
入手続きを行い労働保険料を納付しなければなり
ません。
　労働者の方が業務上や通勤途上において負傷し
たり、病気にかかった場合に必要な労災保険給付
が受けられるように、また、リストラや倒産等によ
り失業した場合の失業給付や、在職中における育
児及び介護休業給付等が受けられるよう、未加入
の事業主の方は速やかに保険の加入手続きをされ
ますようお願いします。
　なお、労働保険制度や加入手続きのお問い合わ
せは、最寄りの労働基準監督署、ハローワーク（公
共職業安定所）、または、熊本労働局労働保険徴収
室へお気軽にお尋ねください。

「わくわく！パレアフェスタ vol.15」
　平成29年１月28日(土）に、くまもと県民交流館
パレアで開催します。肥後ちょんかけごま体験や

お知らせ

お問い合せ先
熊本県立高等技術専門校（Tel）096-378-0121
【受講生募集案内をホームページに掲載していま
す。「熊本県立高等技術専門校」で検索してくだ
さい。】 お問い合せ先

熊本労働局総務部労働保険徴収室
（Tel）096-211-1702

お問い合せ先
県生涯学習推進センター
（Tel）096-355-4312 お問い合せ先

放送大学熊本学習センター
（Tel）096-341-0860
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　以前、林業の仕事をしていたが、ご自身が林退共
へ加入していたか分からない方についてもお調べ
いたします。
　また、罹災された共済契約者及び非共済者の皆
様に対し、各種手続（共済手帳の紛失、退職金の請
求等）の必要が生じた場合はできうる限りの範囲
において速やかに対応したいと考えておりますの
で、最寄の支部又は本部へお問い合わせ、ご相談く
ださいますようお願いいたします。

平成 28 年度調理師業務従事者届
の提出について
　就業している調理師は、法に基づき２年ごとに
就業地等に関する届出が必要です。
◆対象　平成28年12月31日現在、調理師免許を

有し県内で調理業務に従事している方
◆届出用紙の設置場所　県庁健康づくり推進課、
熊本県の保健所、熊本市の保健所及び各区役所、
山鹿市役所
◆提出期限　平成29年1月16日(月)
◆提出先　就業地を所管する保健所(山鹿保健所
を除く)、就業地が熊本市の方は熊本市保健所、
就業地が山鹿市の方は山鹿市役所

農地の無断転用は法律違反です！
　農地に建物を建てたり、資材置場や駐車場にす
るなど、農地を農地以外の用途で利用する場合に
は、県知事の許可が必要です。許可を受けずに無断
で転用を行った場合は農地法違反となり、違反転
用を行った者はもちろん、その土地所有者に対し
ても厳しい罰則があります。転用の手続きについ
ては、農業委員会事務局へお問い合わせください。

うなぎの資源保護のため、熊本県内全域において
漁業者、遊漁者をはじめ、全ての方を対象として

10月１日から翌年３月31日までの間、うなぎの採補が禁止されています。
違反すると罰則が適用されることがありますのでご留意ください。

委員会指示による採補禁止の概要
○採補禁止対象の水産生物
　全長21センチメートルを超えるうなぎ
○採補禁止期間
　10月１日から翌年３月31日まで
○採補禁止の区域
　熊本県内の全ての海面及び河川等の内水面
○委員会指示の期間
　平成31年３月 31日まで

熊本県漁業調整規則等による採補禁止
○採補禁止対象の水産生物
　全長21センチメートル以下のうなぎ
○採補禁止期間
　年間
○採補禁止の区域
　熊本県内の全ての海面及び河川等の内水面

うなぎの資源保護のため、皆様のご協力をお願いします。
問い合わせ先：熊本県農林水産部水産局水産振興課（熊本県内水面漁場管理委員会）
　　　　　　　電話：０９６－３３３－２４５６　　FAX：０９６－３８２－８５１１

10月から３月末までうなぎ採補禁止

お問い合せ先
健康づくり推進課
（Tel）096-333-2252（Fax）096-383-0498

お問い合せ先
水上村農業委員会　（Tel）44-0314

お問い合せ先
独立行政法人勤労者退職金共済機構
林業退職金共済事業本部
〒 170-8055　東京都豊島区東池袋 1-24-1　
ニッセイ池袋ビル
（Tel）03-6731-2887（Fax）03-6731-2890
詳しくはホームページでもご案内しております。
http://www.rintaikyo.taisyokukin.go.jp/
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制度概要
　事業主が、①熊本県内において、事業所の設置・整備を行い、②求職者を雇い入れた場合に、
①に要した費用と②の雇入れ人数に応じた地域雇用開発奨励金を、最大３年間（３回）支給し
ます。

主な支給条件
●熊本県内において、事業所の設置・整備、雇入れを行った事業主であること
●平成28年10月 19日から平成29年10月 18日までの間に計画書を提出すること
　※計画を開始する日から事業所の設置・整備および雇入れまでの期間は最大18か月です。
●以下の者を雇い入れること
ハローワーク等の紹介により雇い入れ労働者または平成28年４月14日から同年10月 18日の
間に、熊本地震により一時離職した者（熊本地震により雇用保険の特例措置による離職票の交付を
受けた者）であって、本奨励金受給後も継続して雇用される見込みがある者。

　※その他、対象労働者の要件があります。
●事業所の設置・整備費用が１点あたり20万円以上で、合計額が300万円以上であること
　修理・修繕費、通勤バス経費（借り上げた通勤車両の費用）、宿舎借り上げ経費も対象となります。
●事業所の被保険者数が増加していること
※計画を開始する日の前日と完了日を比較して，増加した被保険者の人数が対象労働者の人数の上
限となります。

●労働関係法令を遵守していること

支給額（１回の支給額）
　事業所の設置・整備および雇入れ完了後、熊本労働局長へ完了届（支給申請書）を提出して
ください。

（　）内は創業の場合のみ適用

設置・整備費用＊
対象労働者の増加数＊

３（２）～４人 ５～９人 10人以上
300万円以上 1,000万円未満 100万円 160万円 300万円
1,000 万円以上 3,000万円未満 120万円 200万円 400万円
3,000 万円以上 5,000万円未満 180万円 300万円 600万円

5,000 万円以上 240万円 400万円 800万円
＊平成28年４月 14日から同年 10月 18日までの間に開始した設置・整備費用および雇い入れた労
　働者も対象とします。
○大規模雇用開発計画に係わる特別措置
設置・整備費用が50億円以上かつ雇い入れ労働者が100人（200人）以上の場合は１億円（２億
円）の助成

○戦略産業雇用創造プロジェクトまたは地域活性化雇用創造プロジェクト指定事業主に対する特別措
置

　第１回目の支給時に雇入れ１人あたり　50万円上乗せ

その他、ご不明な点がございましたら、労働局またはハローワーク（公共職
業安定所）にお尋ねください。

地域雇用開発奨励金（熊本地震特例）のご案内
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　公益財団法人・国際青少年研修協会では、８コースの参加者を募集しています。体験を通して、
お互いの理解や交流を深め、国際性を養うことを目的に実施します。おひとりでご参加になる
方が８割以上、はじめて海外へ行かれる方が６割以上のご参加ですので、事前研修会では仲間
作りから丁寧に指導いたしますので、安心してご参加いただけます。

【趣　　　旨】　本会では、協会設立以来、一貫してこれからの時代を担う青少年（小中校生）
の育成に携わってまいりました。約470年に渡り培ってきたノウハウを生かし、
広く一般の皆様を始め、地方自治体や学校に、青少年が生き生きのびのびと活
動でき、安心して参加できる青少年育成のためのプログラム企画をご提案して
まいりました。

　　　　　　　本会では、年齢に応じた様々なプログラムを設定し、青少年の育成の一助にな
ればと活動しております。

【内　　　容】　ホームステイ・ボランティア・文化交流・学校体験・英語研修・地域見学・野
外活動など
１．ニュージーランド・スクール体験＆ホームステイ　11日間
２．イギリス英語研修＆ホームステイ　11日間
３．カナダ英語研修＆ホームステイ　11日間
４．フィジー南の島ホームステイ体験＆無人島キャンプ　９日間
５．カンボジア　平和教育学習＆高床式農村ホームステイ＆世界遺産アンコー
　　ルワット見学　10日間
６．オーストラリア・ジュニアホームステイ＆動物ふれあい体験　９日間
７．オーストラリア生活文化体験ホームステイ　10日間
８．ネパール・ヒマラヤトレッキング体験＆復興支援学校訪問＆世界遺産見学
　　10日間

【研　修　国】　英国・豪州・カナダ・ニュージーランド・
フィジー・カンボジア・ネパール

【日　　　程】　３月 25日（土）～４月４日（水）　９～
11日間　＊コースにより異なる

【対　　　象】　小３～高３の方まで　＊コースにより異
なる

【説　明　会】　全国 15 都市、１月８日～１月 22 日　
＊入場無料・予約不要

【参　加　費】　31.8 ～ 47.8 万円
　　　　　　　＊１月 25日（水）までにお申込の方は、

　早割りで１万円割引になります。
【締　　　切】　２月３日（金）
【問い合わせ・資料請求（公財）国際青少年研修協会】
　　　　　　　住所　〒141-0031　東京都品川区西五反田7-15-4　第３花田ビル４階
　　　　　　　電話　03-6417-9721　FAX03-6417-9724
　　　　　　　Eメール　info@kskk.or.jp　ＵＲＬ　http://www.kskk.or.jp 

小学生～高校生のための春休み海外研修交流事業
参加者募集
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月 日 曜日 上　球　磨 中　球　磨 そ　の　他 小　児　科

12

4 日 増田耳鼻咽喉科クリニック
（TEL　45-8001）

緒方医院
（TEL　35-0131）

増田クリニック小児科　
（TEL　22-3570）

11 日 東病院
（TEL　45-5711）

たかの眼科
（TEL　47-2550）

公立多良木病院小児科
（TEL　42-2560）

18 日 犬童耳鼻咽喉科
（TEL　43-0777）

岩井クリニック
（TEL　49-2181）

たかはし小児科内科医院
（TEL　24-2222）

23 金 犬童内科胃腸科医院
（TEL　42-1125）

権頭医院
（TEL　36-0008）

やまむら医院
（TEL　45-0005）

25 日 こんどう整形外科
(TEL　45-6555）

高田内科医院
（TEL　38-3677)

増田クリニック小児科　
（TEL　22-3570）

29 木

決定次第お知らせいたします

たかはし小児科内科医院
（TEL　24-2222）

30 金 やまむら医院
（TEL　45-0005）

31 土 人吉医療センター小児科
（TEL　22-2191）

※予定のため、変更になる場合もございますので、ご了承ください。

月 日 曜日 当　番　薬　局 そ　の　他

12

4 日
多良木いちご薬局（多良木町） （TEL　42-6888)

清風薬局サンロード免田店（あさぎり町）
（TEL　49-9600）

山口薬局（多良木町） （TEL　42-2123）
くま薬局（相良村） （TEL　35-1300）

11 日
岡原けんこう堂薬局（あさぎり町） （TEL　45-6023)
きりん薬局岡原店（あさぎり町） （TEL　45-1280)
くるみ薬局（あさぎり町） （TEL　49-9630)

18 日
きりん薬局原田店（多良木町） （TEL　42-6900)
おかざき薬局（あさぎり町） （TEL　49-2905)

23 金
くるみ薬局（あさぎり町） （TEL　49-9630)
エスエス堂きりん本町薬局（あさぎり町） （TEL　45-6330）

25 日 高階誠心堂錦調剤薬局（錦町） （TEL　38-4940）
29 木

決定次第お知らせいたします30 金
31 土

※予定のため、変更になる場合もございますので、ご了承ください。

球磨郡医師会休日在宅医当番（12月）

休日当番薬局（12月）
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12月のごみ収集・・・美しい水上 ３R（リデュース・リユース・リサイクル）・温暖化防止活動に参加しましょう。
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えるごみ

燃えないごみ

資源ごみ

資源ごみ

資源ごみ

燃えるごみ
8日・15日・22日：
　　アルミ缶・スチール缶・透明びん・茶色びん

1日：燃えないごみ・鉄くず・ガラス・陶器

資源ごみ

燃えないごみ

5日・12日・19日・26日

年末年始の人吉球磨クリーンプラザ開場日
　年末年始にごみを個人で直接搬入される場合は、次の開場日をご利用ください。

年月 平成28年 12月 平成 29年１月
日 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4
曜日 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水

休
場
・
開
場
案
内

開
場

休
場

開
場

休
場

以
降
通
常
通
り
開
場

　※　開場時間は、午前８時 30分から午後５時 00分まで。
　※　12月 29日・30日は混雑が予想されます。早めの搬入をお願いします。

● 12月 23日（金）は通常勤務とし、１２月２４日（土）は午前のみの業務となります。
● 12月 30日（金）から１月４日（水）までは休みとなります。

お問い合わせ先　　
　（ごみの直接搬入について）人吉球磨クリーンプラザ　℡：２２－１４１４
　（し尿汲み取りについて）　（有）球磨清掃公社　　　　℡：４２－２６１４
　水上村役場　保健福祉課　高橋　℡：４４－０３１３

年末年始のし尿くみ取りのお知らせ
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　今年も役場の玄関に美しい菊の花が

並んでいます。毎年、江代地区の藏座利

秋さんから提供していただいているもの

です。すばらしい菊の花をありがとうご

ざいました。

今年も菊の花が並んでいます

　寺屋敷 ( 元慈眼院跡 ) のすぐ西側にあり
ます。幹まわり3.03 メートル、樹高 24.60
メートル、樹齢は不明。イチョウは中国原産
で、水分を多く含んでいることで燃えにく
いとされ、剪定にも強い特性があることか
ら街路樹として植えられることが多い木で
す。種子のぎんなんは食用として知られ、独
特の苦味と臭気があります。

「イチョウ」「イチョウ」

村指定天然記念物（S54.3.31 指定）
所在地：湯山神揚　一の宮神社前
所有者：一の宮神社

No.12チみずかみ
の

宝 物
みずかみ

の

宝 物

人のうごき
平成28年10月末現在（　）内は先月比

人口

男

女

世帯数

2,310（＋7） 

1,082（＋5） 

1,228（＋2） 

   916（＋1） 

表紙
の説
明

12月の行事予定

※予定ですので、変更になることがあります。

　１１月１３日（日）に汗
の原親水公園で開催さ
れた「秋フェスタinみず
かみ」の会場の写真で
す。第１４階農林業祭り
とオールドカーフェス
ティバルが開催され、村
内外からたくさんの来
場者があり、大いに盛り
上がりました。

　３日（土） 岩野保育所発表会

　４日（日） 湯山一周駅伝大会

１０日（土） 湯山保育所発表会

１８日（日） 球磨一周市町村対抗熊日駅伝大会

２８日（水）～３０日（金）消防年末警戒


